中 华 预 防 医 学 会

预会发〔2023〕 89 号

为深入贯彻习近平总书记关于加强疾控人才队伍建设的指示

精神，落实国家疾病预防控制局关于加强公共卫生专业队伍建设、

培养高层次复合型人才的发展规划，在腾讯公益慈善基金会支持

下，中华预防医学会拟于2023—2026 年，开展疾控体系领军人才

领导力提升项目。项目分3个年度举办3期培训，每期培训时长

1 年， 按季度安排4次为期1周的集中培训

中华预防医学会关于疾控体系领军人才

领导力提升项目第一期学员招生简章

。

第一期疾控体系领军人才领导力提升项目，定于2023年7 月

—2024年6月组织实施。其中，第一次集中培训拟于7月3 日一

9 日在北京举办。现将第一期学员招生相关工作要求通知如下：

一、招生对象

中国疾病预防控制中心(机关和直属单位)和省级疾病预防控

制中心的资深专家或业务领导。

二、招生条件

(一)立志服务于我国公共卫生事业，政治思想过硬，遵纪守

法， 品行端正 。

1

3

（二）推荐单位对推荐人做出书面推荐和相关承诺，单

位主要领导签字，加盖单位公章（附 4）。

（三）网站注册和提交材料：通过微信长按识别下方小

程序码，填入手机号+验证码注册账号。

注册用码

注册成功后电脑端访问网址：https://lexiangla.com

（未注册用户需手机扫码注册后访问），通过手机号+验证码

方式登陆网站。

进入网站首页后，点击【招生与报名】栏目中的【招生

详情】页面，下载报名材料模板，提交 PDF 及 Word 文档至

【提交材料】页面。同时将所有材料的纸质版以快递的方式

邮寄至：北京市东城区广渠门内大街 47 号楼雍贵中心 A 座 8

层，中华预防医学会科技服务部，董轩收，邮编 100062。

联系人及电话：董轩、刘霞 010-64014326/84039863。

（四）截止时间：2023 年 6 月 10 日。

六、培训期间相关费用安排

（一）项目承担课程培训期间的用餐以及住宿超标补助

等费用，不额外收取培训费用。

（二）推荐单位须提供学员参加集中培训的差旅费用。

附件1-2

序

领军人才项目：疾控体系领军人才领导力提升项目课程模块内容

号 模块名称 课程安排

从全球、国家和地方视角检视新冠大流行的应全球和中国公1

对经验、教训和遗产；新冠大流行后全球卫生共卫生安全

安全与治理的新动向及突发公共卫生事件预(30学时)

防、预备与应对等的理念、机制、体系和技术

的新进展。

国 民健康挑战 百年大变局与中国大战略； 中国式现代化与健2

与健康中国战 康中国战略；我国重大健康问题与应对(人口

学转变、城市化、气候变化与健康；行为、生略(32 学时)

活方式、环境与慢性病；新发传染病与全健康

(One Health) 理念和实践；公共卫生的数字

化转型，新型健康照料体系等)。

公共卫生政策 政策制订的关键环节；如何撰写政策建议；公共3

卫生项目的设计和进度管理；公共卫生项目经验与公共卫 生项

和教训分享及评论等。目发展(40

学时)

公众沟通、政 风险沟通、行为改变沟通、决策沟通；媒体沟4

策倡导与领导 通(新闻发布会、接受采访、利用自媒体)。

力 (30 学时) 将健康融入其他公共政策/策略框架与方法等。

7

附件4

单位推荐和承诺书

_同志，参加_现推荐我单位_ _项目招生报名，

我单位对该同志在培训期间，作如下郑重承诺：

(注：请在能作出承诺内容的方框中画 √)

1.同意该同志在项目集中培训期间，不安排该同志承担本单位日常工作。

2.承担培训差旅费用(包括城际交通费用及住宿费用)。

3.支持项目持续发展，积极参与项目并为项目提供相关支持。

其他需要说明的事由：

推荐单位领导签名：

联系人： 电话：

推荐单位(盖章):

日   期： _年 _月_ 日

11